
I



II



III



IV



V



VI



VII



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
连云港废旧橡胶绿色生态循环利用智能化项目

项目代码 2311-320723-89-01-423152

建设单位联

系人
杨光 联系方式 188***

建设地点 连云港市灌云县临港产业区创业路

地理坐标 （ 34 度 26 分 11.785 秒， 119 度 42 分 43.607 秒）

国民经济

行业类别

C4220非金属废料和碎

屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业

42 “85.非金属废料和碎屑加工

处理 422”（421和 422均不含原
[...]
理有

限公

司

不连续

排放，流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

园区污

水处理

厂

COD 50（500）
SS 10（400）

硫化物 1（1）
盐分 /（5000）
氨氮 5（45）
总氮 15（70）
总磷 0.5（8）

石油类 1（15）
动植物油 1（100）

备注：括号内数值为污水处理厂接管浓度。

⑶废水污染物排放信息

本项目废水污染物排放信息见表 4-29。

表 4-29 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 日排放量 kg/d 年排放量 t/a

1 DW001

COD 377.25 40.559 13.506
SS 30.08 32.369 10.779
氨氮 2.38 0.255 0.085
总氮 3.57 0.384 0.128
总磷 0.3 0.033 0.011

动植物油 0.71 0.078 0.026
盐分 2995.64 322.060 107.246

石油类 10.34 1.111 0.37
硫化物 0.7 0.075 0.025
LAS 0.36 0.039 0.013

全厂排放口合计

COD 13.506
SS 10.779
氨氮 0.085



104

总氮 0.128
总磷 0.011

动植物油 0.026
盐分 107.246

石油类 0.37
硫化物 0.025
LAS 0.013

本项目废水经预处理达园区污水处理厂接管标准后排入连云港绿业污水处理

有限公司进行深度处理。

综上所述，建设项目废水排放在满足接管标准的情形下，对污水处理厂影响

较小，不会对地表水体水质产生影响。

2.3 废水污染防治措施

2.3.1 废水处理方案

⑴水量分析

本项目含硫化物及石油类废水 24638.3t/a（74t/d），食堂废水及生活污水为

2131.2t/a，纯水制备浓水为 7111t/a、锅炉排污水为 1920t/a。

⑵水质分析

本项目废水分为含油废水（裂解油缓存罐含油废水）、含石油类、硫化物废

水（不凝气碱洗预处理及燃烧废气处理废水、水封废水、地面冲洗废水、车辆冲

洗废水、初期雨水）、生活污水（食堂废水及生活污水）、纯水制备浓水及锅炉

排污水，设计思路如下：

①裂解油缓存罐含油废水经雾化处理后喷入热裂解炉燃烧室内燃烧处理。

②含石油类、硫化物废水经“中和调节罐+隔油罐+氧化混凝罐+沉降罐+除油过

滤机+精密过滤机”预处理。

③食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起经化粪池处理。

④纯水制备浓水及锅炉排污水直接与经上述预处理的两股废水经排放池一起

排放。

⑶废水处理方案

①含油废水

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

中表 24废轮胎加工工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表中

热裂解油水分离废水的防治设施“雾化处理后喷入热裂解炉燃烧室内燃烧处理”，因



105

此将该部分热裂解油水分离废水通过雾化装置雾化处理后定期喷入裂解炉燃烧室

燃烧。

生产过程中油水分离根据油水密度不同，首先缓存罐内含水裂解油通过自然

沉降后，油水自然分离，含油废水位于储罐底部，根据液位计当储罐底部水达到

一定水位后，将罐底含油废水收集于密闭容器内，直接运送至裂解车间内经雾化

处理后定期喷入裂解炉燃烧室燃烧处理，不设含油废水储罐。

油水经雾化处理后有利于增大液体雾化后水珠与燃烧室内火焰的接触面积，

从而保证油水的燃烧效果。通过高压雾化装置喷入裂解炉雾化燃烧，并且其燃烧

烟气停留时间得不得少于 2s，使二次燃烧的气体形成旋流，使燃烧更完全、更充

分。此部分废水不外排，不会对地表水环境产生不良影响。

雾化喷头工作原理：当含油废水经过喷嘴排出，流经喷嘴孔边际时展开成液

体层，因为空气动力的不安稳，将液体层饼裂变成拉长了的管孔状的粗细的圆柱

体，然后变成液滴，液滴的直径巨细取决于液体层的厚度和均匀度，安稳的液体

和决裂进程。其作业原理是经过内部压力，将内部的液体挤压进喷嘴中，雾化喷

嘴内部放置有一块叶片，高速活动的液体经过叶片的旋流腔构成雾，叶片的巨细

厚薄喷头的喷孔孔径，必定要与喷嘴配合，使液体冲击反弹后构成直径 15-60 微

米左右的雾化颗粒，并经过喷嘴出口喷出构成喷雾。油水经雾化处理后有利于增

大液体雾化后水珠与燃烧室内火焰的接触面积，从而保证油水的燃烧效果。通过

高压雾化装置喷入裂解炉雾化燃烧，并且其燃烧烟气停留时间得不得少于 2s，使

二次燃烧的气体形成旋流，使燃烧更完全、更充分。

图 4-7雾化喷头示意图

②含石油类、硫化物废水经“隔油罐+中和调节罐+氧化混凝罐+沉降罐+除油过

滤机+精密过滤机”预处理后与其他预处理后废水排入排放池；

③食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起经化粪池处理后与预处理后的其

他废水合并排放。



106

④纯水制备浓水及锅炉排污水直接与处理后的其他废水合并排放。

废水处理工艺具体见图 4-8。

图 4-8 项目废水处理工艺流程图

项目含石油类、硫化物废水首先经过调节罐进行水量的调节，再进入斜板式

隔油罐，此时粒径比较大的油粒被油水分离去除。接着污水进入氧化混凝罐，通

过氧化剂的氧化作用，将污水中的硫化物氧化成单质硫，同时将水中的少量的亚

铁离子氧化成具有凝聚作用的三价铁离子。接着加入混凝剂后的污水进入沉降罐

沉淀，水中的硫化物、悬浮物及一些有害离子以污泥的形式被去除。经过沉淀的

剩余水进入除油过滤机处理，同时将截留颗粒物大于 15微米的固体悬浮物。此时

的水质已有明显的改善，除油过滤机出水进入精密过滤机，其主要作用是截留粒

径在 5 微米以上的固体悬浮物和残余油分。出水与纯水制备浓水、锅炉排污水及

经预处理的生活污水一起排入园区污水处理厂进行处理，含油污泥经过板框压滤

机处理至含水率小于 80%，出水回流至中和调节罐，含油污泥委托有资质企业外

运处置。

污水处理站主要构筑物如下表：



107

表 4-30 污水处理站设备清单

序号 设备名称 主要参数 单位 数量

1 成套处理设备
210m3/d，含混凝絮凝、排泥、出水箱

等，N=5kW 套 1

2 中和调节罐 FRP，90m3 个 1
3 隔油罐 FRP，15m3 个 1
4 氧化混凝罐 FRP，15m3 个 1
5 沉降罐 FRP，15m3 个 1
6 搅拌器 桨式，变频控制，N=4kW 个 4
7 除油过滤机 / 套 1
8 精密过滤机 / 套 1
9 输送泵 Q=10m3/h，N=3kW 台 6
10 污泥泵 Q=10m³/h，N=15kW 台 3
11 隔膜过滤机 F=40m2，N=4kW 台 2
12 加药装置 N=5kW 套 1
13 外排水泵 Q=20m³/h，N=3kW 台 2
14 集水池提升泵 Q=10m³/h，H=10m，N=2.2kW 台 1

表 4-31 污水处理站药剂及填料使用情况表

序号 原料名称 状态 规格 包装规格 年用量

1 双氧水 液态 30% 25kg桶装 30t
2 PAC 固态 / 袋装 7t
3 PAM 固态 / 袋装 0.2t
4 硫酸亚铁 固态 / 袋装 8t
5 破乳剂 液态 / 10kg桶装 5t
6 碳酸钠 固态 / 袋装 1t
7 石灰 固态 / 袋装 3t
8 硫酸 液态 98% 10kg桶装 1t
9 液碱 液态 30% 50m3储罐 15t

2.3.2 达标排放可行性

本项目废水预期处理效果见表 4-32。

表 4-32 本项目废水预期处理效果表（单位：mg/L）

污染

源

处理

单元
项目

水量

（t/a） COD SS 氨

氮

总

氮

总

磷
硫化物 盐分

石油

类

动

植

物

油

LAS

含石

油

类、

硫化

物废

水

中和

调节

罐+隔
油罐+
氧化

混凝

罐+沉
降罐+
除油

过滤

机+精
密过

滤机

进口 24638.3 1512.87 927.30 / / / 410.21 1611.27 225.68 / /
出口 24638.3 500 400 / / / 1.0 3802.98 15 / /

去除

效率

（%）

/ 66.95 56.86 / / / 99.76 / 93.4 / /

生活

污水

隔油

池、化

粪池

进口 2131.2 400 300 40 60 5 / / / 100 20
出口 2131.2 300 255 40 60 5 / / / 40 20
去除

效率
/ 25 15 / / / 60% /



108

（%）

排放池 35800.5 377.25 301.08 2.38 3.57 0.30 0.71 2995.64 10.34 0.70 0.36
接管标准 / / 500 400 45 70 8 1.0 5000 15 100 20

由上表可见，本项目废水处理经有设计资质单位设计、规范建设后，在严格

规范运行的前提下，项目废水经处理后完全可以达到污水处理厂接管标准。

建设单位必须强化管理，保证废水处理设施的正常运转，不得出现事故排放

的现象。一旦发现处理设施非正常及事故苗头，应将事故废水排入设置的事故池

中，确保事故废水不直接排入外环境，以保证本项目投产后全厂废水稳定达标排

放。

《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）中

表 24废轮胎加工工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表中热

裂解油水分离废水的防治设施“雾化处理后喷入热裂解炉燃烧室内燃烧处理”，因此

将该部分热裂解油水分离废水通过雾化装置雾化处理后定期喷入裂解炉燃烧室燃

烧处理是可行的。

《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）中

表 24废轮胎加工工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表，本

项目含石油类、硫化物废水采用“中和调节罐+隔油罐+氧化混凝罐+沉降罐+除油过

滤机+精密过滤机”法处理，属于技术规范中推荐的可行技术。

《废水中硫化物的去除技术》（陶寅 环境污染与防治 第 27卷 第 4期 2005

年 7月），采用氧化法处理对硫化物的去除效率可达 99.97%以上，本项目对硫化

物去除率取 99.76%是可行的。

1.3依托污水处理设施的环境可行性

⑴依托污水处理厂情况

连云港绿业污水处理有限公司设计污水处理规模 40000m3/d，分两期建设，一

期工程设计处理规模 2万 m3/d，处理工艺采用“细格栅/集水井+调节池+水解酸化

池+A/O+二沉池+芬顿系统+高效沉淀池+活性砂滤池”，主要服务范围包括燕尾新

城、轻工产业园内已建/在建企业。该项目环评已于 2020年 1月 7日取得环评批复

（灌环审[2020]1 号），目前一期工程主体工程已基本建成，目前在完善管网工程，

预计 2024年底投入试运行，该污水处理厂投运前本项目不得运行。污水处理厂尾

水排入园区内新滩排水河。



109

⑵本项目情况

本项目废水经厂区废水站处理后，各污染物均能达到园区污水处理厂接管标

准要求，且项目在污水处理厂收水范围内，且污水管网已铺设完成。本项目废水

量为 35800.5t/a（107.5t/d），污水处理厂设计规模为 2 万 m3/d，目前已建、在建

及生活污水总计约 3826160t/a（约 12750t/d），有足够余量接纳本项目废水。因此，

连云港绿业污水处理有限公司可满足本项目废水处理需求。

因此，从水质、水量、污水处理厂余量及管网建设方面来说，规划的园区污

水处理厂连云港绿业污水处理有限公司建成后，项目污水接入园区污水处理厂处

理是可行的。

1.4废水排放达标分析

本项目废水经厂区预处理后可满足连云港绿业污水处理有限公司接管标准。

项目废水达标情况见表 4-26。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-33。

表 4-33 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

裂解

气碱

洗净

化预

处理

废水、

废气

处理

废水、

水封

废水、

化验

室废

水、初

期雨

水、地

面及

车辆

冲洗

废水、

锅炉

排污

水

COD、
SS、
氨氮、

TN、石

油类、

盐分、

硫化物

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

TW001

中和

调节

罐+隔
油罐+
氧化

混凝

罐+沉
降罐+
除油

过滤

机+精
密过

滤机

中和

调节

罐+隔
油罐+
氧化

混凝

罐+沉
降罐+
除油

过滤

机+精
密过

滤机

系统

处理

DW001 是

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理设

施排放口



110

2 生活

污水

COD、
SS、
氨氮、

TP、
TN

间歇排

放流量

不稳

定，但

有周期

性规律

TW001 化粪

池

化粪

池处

理

食堂

废水

COD、
SS、
氨氮、

TP、
TN、
动植物

油、
LAS

TW002
隔油

池、化

粪池

隔油

池+化
粪池

处理

表 4-34 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 119.712129 34.438533 35800.5t/a

进入

工业

废水

集中

处理

厂

间断

排

放、

流量

不稳

定

连云

港绿

业污

水处

理有

限公

司

COD 50
SS 10
氨氮 5
TN 15
TP 0.5
动植

物油
1

硫化

物
1

石油

类
1

LAS 0.5
盐分 /

1.5废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）、《排污许可证 申

请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）、《排污单位自行监测技

术指南 导则》（HJ819-2017）综合确定，具体废水污染源监测计划见下表。

表 4-35 本项目运营期废水自行监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测设施 监测频次

污水排放口

流量、温度、COD 自动监测 在线监测

pH、COD、SS、氨氮、总氮、石油类、

硫化物、盐、LAS 手工监测 半年一次

雨水排口 pH、COD、SS、石油类 手工监测 日/次
备注：厂区综合污水处理设备不处理生活污水，无需监测 BOD5和总磷。

雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，每季度第一次有流动

水排放时开展按日监测。

3、声环境影响分析

⑴噪声源强



111

项目运营期的噪声主要来源于切圈机、搓丝机、轮胎破碎机、筛分机、破胶

机、连续热裂解系统、磁选机、微粉磨、造粒机、破碎机等设备噪声，具体源强

详见表 4-36。

表 4-36 项目主要声源及噪声源强一览表（室内）

建筑物

名称
声源名称 型号

声源源强

声源控制措

施

*a 空间相对位置/m*b距
室内

边界

距离
/m

运行

时段

建筑物插入

损失/dB（A
）

*c 建筑物外噪声

（声压级

/1m）dB
（A）

数量 X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m

轮胎仓

库

切圈机
效率 40-70

条/h
75 2台

选用低噪声

设备、车间内布

置、基础减震

等

30 240 0 14

间歇

20 32.1

E：14.4；
W：21；
S：92；
N：9.2

搓丝机 75 2台 40 240 0 14 20 32.1

预 处 理

车间

输送机 / 70 22台 99.5 229 0 7 20 33.1

破碎机
处理能力

8t/h
80 2台 114 229 0 11 20 39.2

筛分机
筛孔
50mm

75 2台 123 229 0 11 20 34.2

钢丝分离

机
处理能力

5t/h
75 3台 141 227 0 4.3 20 43

破胶机
处理产能

大于 2t/h
80 3台 147.8 227 0 4.3 20 48

磁选机 / 75 9台 144.7 232.6 0 10.8 20 35

裂 解 车

间

连续裂解

系统
/ 75 3套 98 166 0 3.1

连续

20 45.5

各类泵 / 85 21台 97 176.5 0 5 20 51

热风炉 / 80 3台 95 166 0 4.4 20 48

风机 / 80 6台 96 176 0 4.4 20 48

炭 黑 车

间

磁选机 / 75 3台 97.4 100.6 0 5.3

间歇

20 41

微粉磨-选
粉机

/ 80 3台 98.5 104 0 4 20 48

混合机

LXH600，
直径

450mm
75 3台 100.4 100.6 0 5.2 20 41

造粒机
直径

450mm
80 3台 105.7 99.5 0 3 20 50.5

干燥机 1000kg/h 75 3台 110 100.6 0 4 20 43
